
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INCLUSIONE SOCIALE, SISTEMA 
INFORMATIVO E RUNTS

##numero_data## 

Oggetto: Avviso pubblico del Dipartimento Pari Opportunità, Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per gli interventi previsti dall’art. 26-bis del decreto legge n. 104 del 2020 volti 
al recupero degli uomini autori di violenza – Liquidazione secondo acconto sul 
finanziamento assegnato al Comune di Macerata in qualità di Ente Capofila dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 15 di Macerata.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16, comma 1, lett b) e l’articolo 17,comma 1, lettera b)  della legge regionale 30 
luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta 
Regionale);

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”
VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”
VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”
VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025

DECRETA

1. Di liquidare la somma complessiva di euro 15.000,00 in favore del Comune di Macerata, 
in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15, Viale Trieste n. 24, 
Macerata, Codice fiscale 80001650433, Partita Iva 0093120434, quale secondo acconto 
sul finanziamento assegnato ed impegnato con decreto n. 20/ISR del 18/03/2022, per 
l’attuazione del progetto di cui all’Avviso pubblico del Dipartimento Pari Opportunità, 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli interventi previsti dall’art. 26-bis del decreto 
legge n. 104 del 2020, volto alla riabilitazione degli uomini autori di violenza;



2

2. Di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente decreto, fa carico al capitolo 
2120410175 del bilancio 2023/2025, annualità 2023, (fondi statali), impegno 
n.3149/2022, assunto con decreto n.20/ISR del 18/03/2022, conservato come residuo 
passivo dell’esercizio 2022 con decreto n. 102BRF del 16/02/2023, così come proposto 
con decreto n. 1 ISR del 01/02/2023;
codifica transazione elementare
12042310102003  107 8 1040102003 000000000000000 3 3 000;

3. Di dare atto che:
- il pagamento in questione non è soggetto alla preventiva verifica di cui all’art. 48 bis 

DPR 602/1973, in base a quanto disposto dall’Allegato A della D.G.R. n. 605/2011 
(comma 1);

- l’importo da liquidare con il presente atto non è soggetto alla ritenuta d’acconto ai sensi 
dell’art. 28 del DPR 600/1973.

La pubblicazione prevista agli art. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 è già stata disposta in sede di 
concessione del contributo avvenuta con il decreto n. 20/ISR del 18/03/2022.

Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche, per estremi, e, in 
forma integrale, sul sito www.norme.marche.it  . 

Si attesta inoltre che è stata verificata l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e della D.G.R. 64/2014 (Codice di comportamento).

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso all’Autorità giurisdizionalmente competente ai 
sensi della vigente normativa.

Il dirigente facente funzione
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- D.L. n.104 del 14 agosto 2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia, art 26
Bis “implementazione dei centri per il recupero degli uomini autori di violenza”.
- Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari 
Opportunità, del 18 dicembre 2020, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento
per le pari opportunità, rivolto alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano, con il
quale il Dipartimento medesimo ha dato attuazione all’articolo 26 bis del decreto legge 14 agosto
2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, con l’obiettivo di
favorire la prevenzione ed il contrasto della violenza maschile sulle donne, promuovendo il 
recupero degli uomini autori di violenza, attraverso il finanziamento di progetti volti 
esclusivamente all’istituzione e al potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini 
maltrattanti;
- Decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità del 18 dicembre 2020, con il quale è 
approvato l’Avviso pubblico sopra citato e i relativi allegati;
-D.G.R. n. 429 del 12/04/2021 “Avviso pubblico del Dipartimento Pari Opportunità, Presidenza 
del Consiglio dei Ministri per gli interventi previsti dall’art. 26-bis del decreto legge n. 104 del 
2020 volti al recupero degli uomini autori di violenza – Partecipazione della Regione Marche;
- Decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità del 22 settembre 2021 di
approvazione della graduatoria, registrato alla Corte dei Conti in data 25 ottobre 2021, con il 
numero 2634, nella quale è inserita la Regione Marche collocata in posizione utile nella 
graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento;
- Decreto n. 19/ISR del 9/03/2022 – Accertamento finanziamento Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità - capitolo di entrata n.1201010527 del bilancio 
2022/2024 annualità 2022/2023;
- Decreto n. 20/ISR del 18/03/2022 – Impegno di spesa e Convenzione tra Regione Marche ed 
il partner Comune di Macerata in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15, 
per l’attuazione del progetto previsto dall’art. 26-bis del decreto legge n. 104 del 2020 volto al 
recupero degli uomini autori di violenza, finanziato dal Dipartimento per le pari opportunità;
- Decreto n. 43/ISR del 30/08/2022 - Avviso pubblico del Dipartimento Pari Opportunità, 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli interventi previsti dall’art. 26-bis del decreto legge 
n. 104 del 2020 volti al recupero degli uomini autori di violenza – Liquidazione acconto sul 
finanziamento assegnato al Comune di Macerata in qualità di Ente Capofila dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 15 di Macerata.

MOTIVAZIONE
La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità in data 18 dicembre 
2020 ha pubblicato l’Avviso pubblico per l’assegnazione di risorse complessive pari ad
€ 1.000.000,00, ex art. 26 bis del DL 104/2020, convertito con modificazioni dalla legge 
13 ottobre 2020, n. 126, al fine di assicurare la tutela dalla violenza di genere e la 
prevenzione della stessa e specificamente per contrastare tale fenomeno anche 



4

favorendo il recupero degli uomini autori di violenza attraverso l’istituzione ed il 
potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti.
La Regione Marche, in qualità di soggetto proponente, con il Comune di Macerata quale 
partner progettuale (in veste di Ente capofila dell’ATS XV), ha trasmesso tramite pec 
prot. n. 0443645 del 19/4/2021, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
Pari Opportunità, il progetto approvato con D.G.R. n. 429 del 12/04/2021, per gli 
interventi previsti dall’art 26-bis del decreto legge n. 104 del 2020 volti al recupero degli 
uomini autori di violenza, al fine di poter accedere al finanziamento.

La Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le pari opportunità, in merito 
al progetto in oggetto, ha trasmesso alla Regione Marche:
- il decreto di  approvazione della graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento 
(registrato alla Corte dei Conti n. 0045903 del 29/9/2021) tra cui è ricompreso il progetto 
della Regione Marche finanziato per euro 50.000,00;
- l’atto di concessione del contributo di euro 50.000,00 (acquisito al prot. n. 1483578 del 
2/12/2021) da destinare alla realizzazione del progetto presentato in data 19/04/2021 
dalla Regione Marche, in qualità di Ente Capofila, con partner il Comune di Macerata – 
Ambito Territoriale Sociale n. 15 per gli interventi previsti dall’art 26-bis del decreto legge 
n. 104 del 2020 volti al recupero degli uomini autori di violenza;
- nota prot. 0231990 del 28/2/2022 con la quale si concede la proroga per la conclusione 
delle attività progettuali a giugno 2023.

Con decreto n. 19/ISR del 9/03/2022 si è provveduto ad accertare in entrata la somma 
di euro 50.000,00 al capitolo n. 1201010527, bilancio 2022/2024, annualità 2022  per 
euro 35.000,00 c.a. n. 891/2022 e annualità 2023 per euro 15.000,00 c.a. n. 187/2023.

Con decreto n.  20/ISR del 18/03/2022:
- si è provveduto ad approvare la convenzione con il Comune di Macerata (Reg. Int. N. 
1276 del 5/04/2022);
- si è provveduto ad impegnare la spesa di euro 50.000,00 al capitolo di spesa n. 
2120410175 del bilancio regionale 2022/2024, di cui euro 30.000,00 annualità 2022, c. 
imp. n. 3149/2022, in favore del Comune di Macerata quale Ente Capofila dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 15 di Macerata, in quanto soggetto partner attuatore del progetto 
volto a favorire la prevenzione ed il contrasto della violenza maschile sulle donne, 
promuovendo il recupero degli uomini autori di violenza, attraverso l’istituzione ed il 
potenziamento dei centri di riabilitazione per uomini maltrattanti.

Con decreto n. 43/ISR del 30/08/2022 si è provveduto a liquidare la prima quota di acconto di 
euro 15.000,00 al Comune di Macerata, in base a quanto disposto dall’art. 3 della convenzione.

La convenzione di cui sopra prevede altresì, all’art.3, che venga liquidata, al Comune di 



5

Macerata, la seconda tranche pari ad euro 15.000,00 a seguito di relazione sullo stato di 
avanzamento delle attività svolta e di una rendicontazione delle spese effettivamente sostenute 
che devono essere almeno pari alla quota già erogata con la prima tranche. 

A tal proposito il Comune di Macerata ha regolarmente provveduto a trasmettere alla Regione 
la relazione sullo stato di avanzamento delle attività svolte e la rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute che risultano essere pari alla quota già erogata con il primo acconto 
(documentazione acquisita al prot. n. 1515523 del 7/12/2022).

Per quanto sopra esposto si propone di liquidare la somma complessiva di euro 15.000,00 in 
favore del Comune di Macerata, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 
n. 15, Viale Trieste n. 24, Macerata, Codice fiscale 80001650433, quale secondo acconto sul 
finanziamento assegnato ed impegnato con decreto n. 20 /ISR del 18/03/2022, per l’attuazione 
del progetto di cui all’art. 26-bis del decreto legge n. 104 del 2020, volto al recupero degli uomini 
autori di violenza.

La somma di euro 15.000,00 risulta disponibile al capitolo di spesa n. 2120410175 del bilancio 
regionale 2023/2025, annualità 2023, c. imp. n. 3149/2022, conservato come residuo passivo 
dell’esercizio 2022 con decreto n. 102BRF del 16/02/2023, così come proposto con decreto n. 
1 ISR del 01/02/2023, somma esigibile nel 2022.

Il Comune di Macerata risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL come rilevato dal DURC 
acquisito on line, prot. INPS_35183914 con scadenza 17/07/2023.

Il presente decreto viene pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche, per estremi e, 
in forma integrale, sul sito www.norme.marche.it  . 

La sottoscritta, in relazione al presente procedimento, dichiara ai sensi degli articoli 46, 47 
e 76 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi della L. 241/90 art. 6 bis, degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 (Codice di comportamento

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto, come indicato nel 
dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Antonella Nespeca)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 22 del 10 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-03T13:27:06+0200
	location.01
	Antonella Nespeca
	reason.01


		contact.02
	2023-05-08T18:20:04+0200
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02




